

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	27.213.092,86	20.066.948,33
Receita tributária	1.691.537,25	977.849,72
IPTU	95.268,62	61.055,16
ISS	1.091.419,15	395.991,16
ITBI	43.614,78	31.822,13
IRRF	455.322,58	483.749,79
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	5.912,12	5.231,48
Contribuições	1.047.950,07	65.076,58
Receita patrimonial	82.381,27	62.129,87
Aplicações financeiras (II)	81.881,27	62.129,87
Outras receitas patrimoniais	500,00	0,00
Transferências correntes	24.102.824,27	18.833.396,37
Cota-parte do FPM	7.490.791,87	7.146.745,49
Cota-parte do ICMS	1.801.163,27	2.092.926,88
Cota-parte do IPVA	206.753,47	118.533,01
Cota Parte do ITR	1.301,64	1.181,29
Transferências da LC 87/96	2.829,32	2.639,52
Transferências da LC 61/89	1.688,76	1.656,11
Transferências do Fundeb	3.854.114,90	3.633.425,83
Outras transferências correntes	10.744.181,04	5.836.288,24
Demais receitas correntes	288.400,00	128.495,79
Outras receitas financeiras (III)	223.000,00	2.312,11
Receitas correntes restantes	65.400,00	126.183,68
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	26.908.211,59	20.002.506,35
RECEITAS DE CAPITAL (V)	421.283,59	1.225.421,60
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	1.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	1.000,00	0,00
Transferências de capital	420.283,59	1.225.421,60
Convênios	406.782,59	0,00
Outras transferências de capital	13.501,00	1.225.421,60
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	421.283,59	1.225.421,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.329.495,18	21.227.927,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.972.313,04	20.914.972,13	20.420.961,21	17.016.434,31	1.833.931,79	297.141,44	294.720,44
Pessoal e encargos sociais	14.480.970,88	13.974.271,84	13.974.271,84	12.250.282,16	996.355,63	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	208.361,14	208.151,14	208.151,14	208.151,14	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	10.282.981,02	6.732.549,15	6.238.538,23	4.558.001,01	837.576,16	297.141,44	294.720,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.763.951,90	20.706.820,99	20.212.810,07	16.808.283,17	1.833.931,79	297.141,44	294.720,44
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.083.016,38	798.895,74	798.895,74	762.501,04	200.780,51	204.452,42	126.600,00
Investimentos	1.921.169,21	654.058,39	654.058,39	617.663,69	200.780,51	204.452,42	126.600,00
Inversões financeiras	8.455,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	8.455,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	153.391,56	144.837,35	144.837,35	144.837,35	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.929.624,82	654.058,39	654.058,39	617.663,69	200.780,51	204.452,42	126.600,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	834,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.694.411,64	21.360.879,38	20.866.868,46	17.425.946,86	2.034.712,30	501.593,86	421.320,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				1.345.948,35			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		582.800,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2018
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	62.129,87
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	208.151,14
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	1.199.927,08
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	485.934,90
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.585.945,37	3.971.792,25
DEDUÇÕES (XXIX)	174.253,03	0,00
Disponibilidade de caixa	174.253,03	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	1.558.219,04	1.941.060,27
(-) Restos a pagar processados (XXX)	1.383.966,01	4.965.572,40
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	3.411.692,34	3.971.792,25
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	-560.099,91

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	-3.581.606,39
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	3.585.045,37
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	3.021.506,48
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	3.167.527,75
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Felipe Guerra - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:54:17

HAROLDO FERREIRA DE MORAIS  
Prefeito

JANAILSON ROMAO DE FREITAS  
Contador Geral

CLEZIMAR DE BRITO LEITE  
Secretário de Mun. de Trib. e Finanças

ANA CRISTINA GOMES DE FREITAS CASTRO  
CONTROLADORA GERAL